üçüncü bölümde ise kanun koyucunun iradesine aykırı olan şekilcilik (Hîle-i Şer’iyye)

arasındaki ilişki araştırıldı.

3. KAYNAKLARIN DEĞERLENDİRİLMESİ

Bu çalışmamızda konu ile ilgili İslam hukukunun klasik eserleri olan Hanefi

fıkıh alimi İmam Serahsî’nin (v. 490 h./1097m.), Mebsut, Şâtıbî (ö.790/v.1388)’nin el-

Muvâfakât, Mevsılî(ö. 683/ 1284)’nin el-İhtiyâr Li’tâlili’l-Muhtâr, İbn Abidin’nin

(v.1251h./1836m) Reddü’l Muhtar, İbn Rüşd (ö. 595/1198)’ün “Bidâyetü’l Müçtehid ve

Nihâyetü’l Muktesid”, İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)’nin “İ’lâmu’l-Muvakkıîn

an rabbi’l-alemîn”, İbn Teymiyye ( ö. 728/1328)’nin “el-Fetava’l kübra”, Kasani( ö.

587/1191)’nin “Bedâiu’s-Senâi’ fi Tertibi’ş-Şerâî”, Şafii fıkıh alimi Eş Şirbini’nin

(v.977h./1570m), Muğni’l-Muhtâc’ı İbn Kesir (ö. 774/1373)’in İbn Kesîr Tefsiri,

Fahrettin Atar’ın Fıkıh Usulü, Mehmet Erdoğan’ın İslam Hukukunda Ahkâmın

Değişmesi, Hayreddin Karaman’ın İslam Hukuk Tarihi, Vehbe Zuhayli’nin Fıkıh Usulü,

Mehmet Erdoğan’ın Fıkıh İlmine Giriş ve fıkhî terimlerin araştırılmasında Mehmet

Erdoğan’ın Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü’nden faydalanılmıştır.

Nitekim yolcu olan bir kimse yağmurlu havadan sonra ne su ne de kuru bir

toprak bulabiliyor, diğer yandan elbisesinde de toz bulunmuyorsa, böyle bir durumda

namaz vakti de geçmek üzereyse bu kimsenin ne yapması gerekir? Öncelikle elbisesine

99 Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî, 483/1090, el-Mebsût, C. I, Kahire:

Matbaatü’s-Saade, 1324-1331, s. 205.
100 Serahsî, a.g.e., C. I, s. 207.
101 Serahsî, a.g..e, C. I, s. 209.

Bu konudaki en bilinen mesele kıbledir. Kıblenin ne taraf

olduğunu bilmeyen ancak namaz kılmayı isteyen bir kimse, fakihlerin büyük kısmına

göre kendi araştırması sonucu bulduğu yöne doğru namaz kılar. Bu kişi için kıble

108 Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi İbn Rüşd, 595/1198, Bidâyetü’l Müçtehid

ve Nihâyetü’l-Muktesid: Mezhepler Arası Mukayeseli İslam Hukuku, C. I, red. Vecdi Akyüz, trc.

Ahmed Meylani, İstanbul: Beyan Yayınları, 1991, s. 171.
109 Ebû Dâvûd, “Taharet”, 1/63; Tirmizî, “Taharet”, 2/72 ; İbn Mâce, “Taharet” 1/85.

İmam

Mâlik ve İmam Şâfiî aksini savunsalar da Ebû Hanife ve talebeleri, bu kişinin ramazana

hürmeten oruçlu gibi davranması gerektiğini ifade etmektedirler.122 Aynı durum gün

121 Bilmen, a.g.e., s. 181.
122 İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi, 595/1198, Bidâyetü’l-Müctehid

Nihâyetu’l-Muktasid, C. II, Mısır: Mektebetu Mustafa, 1975/1395, s. 42-44.

demişlerdir. 125

123 İbn Rüşd, Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-Muktesid, C. II, s. 42-44.
124 Abdullah B. Mahmud El- Mavsılî, el-İhtiyâr Li Ta’lîli’lMuhtâr, trc. Mehmet Keskin, C. I, İstanbul:

Çevik Matbaacılık, 2012, s. 275.
125 Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi İbn Rüşd, 595/1198, Bidâyetü’l-Müctehid

Nihâyetu’l-Muktasid, C. II, Mısır: Mektebetu Mustafa, 1975/1395, s. 42-43.

Dolayısıyla bu

durumda onun birinci vekile satması caizdir.185

Bir kimse bir şehirden, o şehirde bulunmayan birine, bir mektup yazarak ona

“Bana, şu vasıflarda bir şey satın al.” der ve o kendisinden istenilen şey, kendisine

183 Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubi İbn Rüşd, 520/1126, Bidâyetü’l-Müctehid

ve Nihâyetü’l-Muktesid (Mezhepler Arası Mukayeseli İslâm Hukuku), trc. Ahmed Meylânî, 2.b., C. III,

İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015, s. 147.
184 Fetâvâyi Hindiyye(Fetâvâyi Alemgiriyye), C. XIV, s. 339.
185 Serahsî, a.g.e., C. XXX, s.

Vasiyet Konusunda Şekilcilik

Vasiyet bilindiği gibi vasiyet eden bir kimsenin bir mal, borç ya da menfaati,

ölümünden sonra mülk olması şartıyla bir başkasına hibe etmesidir.

189 Fetâvâyi Hindiyye(Fetâvâyi Alemgiriyye), C. XIV, s. 365.
190 Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dımaşki İbn-i Âbidin, 1252/1836 Reddül-Muhtar Ale’d-

Dürri’l-Muhtar, trc. Mazhar Taşkesenlioğlu, C. XIV, İstanbul: Şâmil Yayınevi, 1986, s. 481.
191 Köse, İslam Hukukunda Kanuna Karşı Hile, s. 454.
192 İbn-i Âbidin, a.g.e., C. IV, s. 482-483.

56

Bir kimse vasiyet ettiği elbiseyi veya köleyi sattıktan sonra onu tekrar satın alırsa,

193 Serahsî, a.g.e., C. XXVII, s. 223.
194 Yunus Apaydın, İslam Hukuk Usulü, 3.b., Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017, s. 107.
195 Vehbe Zuhayli, Fıkıh Usulü, çev. Ahmet Efe, 2. b., Risale Yayınları: İstanbul, 2012, s. 93.
196 Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820), er-Risâle (İslam Hukukunun Kaynakları), çev.

Abdülkadir Şener, İbrahim Çalışkan, 6. b., Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2018, s. 273.
197 Gazzâlî, Mustasfâ (İslam Hukuk Metedolojisi), trc. Yunus Apaydın, C. I, İstanbul: Klasik Yayınları,

2006, s.

Bu konudaki

kaide şudur: “Akitlerde söz ve cümle şekillerine değil maksat ve manaya bakılır.” Bu

mütevatir bir hadise dayanan genel bir kaidedir: “Ameller ancak niyetler ile (muteber

olur); her kişinin elde edeceği, niyet ettiği şeydir.” İbnü’l Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350) bunu şu şekilde açıklamıştır: “Akit ve fiiller, söz ve işlerin dış görünüşlerine

göre değil, hakikatleri ve maksatları ile değerlendirilir. İrade(kasd) akdin ruhudur, onu

sahih ve bâtıl kılan budur. Bu sebeple akitlerde sözlere değil, maksatlara itibar etmek

düşük bir fiyattan geri alınmasına müsaade etmemesi verilebilir.240

Bazı fakihler de “gayr-i meşrû vasıtalarla gayr-i meşrû sonuçlara” ulaşmayı da

hîle olarak kabul etmektedirler. Mesela bazı Şâfiî âlimlerinde ve diğer bazı İslam

hukukçularında bunları görmemiz mümkündür. Mesela; Şafii âlimlerinden Kazvînî ( ö.

665/1266)’ye göre büluğ çağına erişmiş bakire bir kız kendisine denk(küfüv) bir talip

çıktığında babasının kendisini onunla evlendireceğinden endişe duyarsa “bana talip olan

bu şahıs sütkardeşimdir” derse babasının bu kızı o kişiyle evlendirmesi artık mümkün

değildir.241

bağlamında ele aldık.

2. İSLÂM HUKUKÇULARININ HÎLE-İ ŞER’İYYE KONUSUNDAKİ

GÖRÜŞLERİ

2.1. Hanefî Mezhebi

Hîle konusunda, hakkında en fazla konuşulan isimlerin başında İmâm-ı Âzam

Ebû Hanife (150/767) gelir. Hatta “hiçbir güçlük yoktur ki Ebû Hanife ona bir çıkış

yolu bulmuş olmasın” sözü bu konuda meşhur olmuş olan bir sözdür. Bu bağlamda Ebû

Hanife’ye çok ağır ithamlarda bulunanlar245 olsa da, onun hîle olarak isimlendirilen

görüşlerinde, haramı helal kılan veya bir başkasının hakkını ihlal edecek görüşler

değildir.246

İmam Buhârî( ö. 256/870)’nin bu konudaki değerlendirmesi ise bu görüşü

destekler niteliktedir: “Kûfe ekolüne mensup Hanefî âlimleri hîleyi kabul etmiş ve bunu

esas alarak fetva vermemişlerdir. Tam tersine onlar hakkında meşhur olan görüş hîleyi

reddettikleri yönündedir. Bunun en güzel örneklerinden birisi hulle meselesidir.

sebeplerden ötürü, dolaylı yollarla helal kılmak ya da Şâri’in vacip kıldığı bir şeyi

dolaylı yollarla düşürmek de kesinlikle haramdır. Hulle nikâhı,255 oruç tutmamak için

yolculuğa çıkmak, zekâtı düşürmek için yapılan hileler de bu kısma girmektedir.”256

Hanbelîlerin önde gelen âlimlerinden olan İbn Batta’nın (ö. 387/997) hîle

konusundaki görüşleri ise şu şekildedir. Ona göre, “hîle hak suretinde batılı ortaya

çıkarmak, Allah’ın sakınılmasını emrettiğini mübah kılmak, daralttığını genişletmek,

haram kıldığını helal kılmak için zahiren (şeklen) hak fakat bâtınında (gizli olarak) bâtıl

murad edilen yoldur.

daha az olan bedelle, bedelini hemen almak karşılığında geri satın alınması durumunda-

ki bu bey’u’l-îne’nin bir türü sayılır-, ikinci bir sözleşmeyi fâsid saymışlardır. Çünkü

burada taraflar, faiz yasağından hukuken kurtulmak için satım sözleşmesini araç kabul

etmektedirler. Buna karşı Şâfiî (ö. 204/820), söz konusu işlemi -hukukî işlemlerde

yalnızca zahire göre hareket etmeyi ilke edindiği için- sahih kabul etmektedir.262 Ancak

İmam Şâfiî’nin sistemleştirdiği zahir teorisine göre bir işlemin hem hukukî hem de dini

yönü bulunmaktadır. Hukukî açıdan geçerli olan bir şey dini açıdan geçerli

265 Ekrem Buğra Ekinci, “Eski Hukukumuzda Hîle-i Şer’iyyeye Dair”, Erzincan, E.Ü.H.F.D., C. X, S. 1-

2 (2006), s. 11.; İbn Âbidin, a.g.e., C. IV, s. 244, 279.; Ebû Yusuf, Kitâbü’l-Harâc, C. I, s. 86.
266 İbn Âbidin, a.g.e., C. IV, s. 244, 279.
267 Serahsî, a.g.e., C. XI, s. 382; Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed, 620/1223, el-

Muğnî, C. IV, Beyrut: Dâru’lFikr, 1405, s. 277; Hatib eş-Şirbini, 977/1570, Delilleriyle büyük Şâfiî

fıkhı Muğni’l-Muhtac: Minhacü’t-talibin şerhi, C.III, trc. Soner Duman, İstanbul: Mirac Yayınları,

2009, s. 39; İbn Abidin, a.g.e., C. V, s. 273; Yunus Apaydın, “Îne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi(DİA), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2000, C.

Günümüz İslami Finans Piyasalarına Yansıması”, İstanbul, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, S. 28 (2013), s. 121.
268 İbn Rüşd, a.g.e., s. 153; Saffet Köse, İslam İş ve Ticaret Ahlakı, İstanbul: İGİAD Yayınları, 2012, s.

99.
269 İbn Abidin, a.g.e., C. V, s. 326; Ayrıca bk. Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-

Cevziyye, 751/1350, İ’lâmu’l-Muvakkıîn an rabbi’l-alemin C. I, 2. b., thrc. Muhammed el-

Mu’tasım-Billah el-Bağdadi, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’lİlmiyye, 1998/1418, s. 106.
270 H. Yunus Apaydın, “Îne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi(DİA), İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2000, C. 22, s.

Hanefîler, bu konuda Ebû Yusuf’un görüşünü kabul

etmektedirler. Şâfiî mezhebine mensup bazı âlimler ise, şüf’a hakkını düşürmek için

hîleye başvurmanın mübah olduğu, haram veya mekruh olmadığı görüşündedirler.296

294 Serahsî, a.g.e., C. XIV, s. 221.
295 Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Hanefî Kasani, 587/1191, Bedâiu’s-Senâi’ fi

Tertibi’ş-Şerâî, C. V, Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1982, s. 34-35; Fetavâyi Hindiyye(Fetevâyi

Alemgiriyye), C.XIV, s. 421-424.
296 Köse, İslam Hukukunda Kanuna Karşı Hile, s.

Bu yüzden borç isteyen kimsenin aradığı

parayı bulabilmesi için kendinden bir mal satın almaya ve aynı malı bir başkasına

satmaya zorunlu hale getirmektedir. Bu şekildeki zor durumda kalan bir kimsenin bu

halinden yaralanarak alış-veriş yapılması yasaklanmıştır.306

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de bu konuda şöyle söylemektedir: “Bu

alış-veriş de Bey’u’l-Îne’de olduğu gibi ribâya çok benzemektedir. Çünkü müşterinin

maksadı paraya ulaşmaktır. Bu yüzden Ömer b. Abdilaziz, ‘teverruk ribânın kardeşidir.’

demiştir. Hatta bu alış-verişte ribâya ulaşma maksadı Bey’u’l-Îne’den daha çoktur.

536/1141) bu görüşün hüllecileri lanetleyen meşhur olan hadise312 aykırı olduğu

düşüncesinden yola çıkarak bu görüşe dayanarak fetva verenlerin Allah’ın, meleklerin

ve bütün insanların laneti altında olduklarını söylemiştir. Diğer yandan ise hüllecileri

lanetleyen hadisin Saib b. el-Müseyyeb’e ulaşmamış olduğu görüşündedir.

Hülle şartı konusunda Hanefî mezhep imamları arasında görüş ayrılığı

bulunmaktadır. Üç talak ile boşanmış olan bir kadın, bir kimseye, “benimle evlen ve

beni eski kocama helal kıl” derse yahut ikinci şahıs kadına, “seninle evlenip seni ilk

kocana helal kılacağım” derse bu şekilde öne sürülen şartlar mekruhtur. Ebû Hanife (ö.

150/767) ve İmam Züfer (ö.158/775)’e göre ise nikâh geçerlidir ve şart geçersiz kabul

edilir. Bu şekildeki bir evlilik sona ererse kadın ilk kocasına helal olur. İmam Ebû

Yusuf (ö. 731/798)’a göre ise ikinci nikâh fâsittir. Cima gerçekleşse de kadın ilk

kocasına helal olmaz.

Kanunun ruhuna ve maksadına aykırı bir sonucun elde edilmesi.

-Kanuna karşı hîle kasdı.335

Hîle ile sedd-i zerâ-i arasındaki en belirgin fark hîle kastıdır. Sedd-i zerâi’de

mükellef olan kişinin ortaya koymuş olduğu fiillerinin niyetine bakılmaz. Şâtıbî (ö.

790/1388)’ye göre; “teklifi hükümler açısından bakıldığında amel ile kişinin niyetinin

uyumlu olması gerekir. Ancak ibadet alanı dışındaki, yargı alanındaki konularda( bu

alan dünyevî alandaki hükümler ile ilgilidir) niyetin sözlü olarak ifade edilmesi ve amel

ile niyetin uyum içerisinde olması şart değildir.”